REQUERIMENTO ao Excelentíssimo Senhor Presidente

desta Casa, na forma regimental, para que encaminhe

Ofício a ARTESP solicitando o reparo da iluminação e

fechamento do Parapeito na passarela localizada no km

85 do Rodoanel Mario Covas no Recreio da Borda do

Campo, Santo André, estado São Paulo.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nos termos regimentais vigentes, REQUEREMOS, ouvido o d. Plenário, que seja enviado

Ofício a Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados de Transportes do Estado de

São Paulo – ARTESP, solicitando o reparo da iluminação e fechamento do Parapeito na

passarela localizada no km 85 do Rodoanel Mario Covas no Recreio da Borda do Campo,

Santo André, estado São Paulo, trecho este que está sob concessão da mesma, conforme

informado no documento SEI (0067763478), encaminhado pelo DER Departamento de

Estradas de Rodagem.

JUSTIFICAMOS a presente propositura, pois a referida passarela está sem iluminação devido

ao furto da fiação elétrica, o que compromete a segurança dos pedestres, especialmente no

período noturno. Além disso o parapeito apresenta aberturas, aumentando o risco de quedas

e outros acidentes. Já foram registrados acidentes no local, e a situação atual apresenta um

grave risco a integridade física dos usuários.

Diante disso, solicitamos especial atenção a ARTESP para que sejam realizados os

devidos reparos da passarela com a maior brevidade possível.

Plenário “João Raposo Rezende Filho – Zinho”, 09 de Junho de 2025.

DENIS GAMBÁ

Vereador

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360033003100340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-06-10T09:33:10-0300